

Hlas Loštic

Vydává MV KSČ, MNV a JZD v Lošticích, NF, a Záv. klub OTL v Lošticích

Číslo 1

24. února 1966

Ročník I.

Z výroční schůze JZD 9. květen SE SÍDLEM V LOŠTICÍCH

V sobotu 5. února odpoledne sešli se družstevníci na výroční členské schůzi, aby zhodnotili hospodářské výsledky roku 1965, projednali a schválili plán na rok 1966 a zvolili předsedu a vedoucí orgány družstva. Jednání se zúčastnili hosté s. Josef Kezníkl, náměstek předsedy ONV a s. Alois Kubíček, vedoucí ekonom Výrobní zemědělské správy v Šumperku. Dále byli přítomni zástupci MNV a organizací KSČ z Loštic a Palonína.

V hodnocení roku 1965 byly zaznamenány dva rozdílné výsledky. Zatímco v živočišné výrobě bylo dosaženo nejlepších ukazatelů za dobu trvání družstva, v rostlinné výrobě, až na výrobu objemných krmiv byl dosažen, zejména u hlavních tržních plodin zrnin a cukrovky pravý opak. Nepříznivé, doslova extrémní klimatické podmín-

Od nového roku 1966 věnují všichni naši pracující mimořádnou pozornost teším pro přípravu XIII. sjezdu KSČ. Při jejich projednávání na stranických a veřejných schůzích hodnotí výsledky, kterých dosáhli v posledním období a zvláště v roce 1965 a současně formulují úkoly, jichž chtějí dosáhnout v příští práci.

V souvislosti s projednáváním situace na vlastních pracovištích se zamýšlejí nad situací v celém našem národním hospodářství, v celé naší společnosti a společně hledají cestu, jak přispět k překonání nedostatků, s nimiž se v praxi stále setkáváme.

Teze ústředního výboru KSČ nám v tom pomáhají. Úkoly, jež musíme v současné etapě rozvoje socialistické společnosti vyřešit, jsou a to obtížnější, protože pro ně nemáme žádný vzor.

K teším XIII. sjezdu KSČ
Jsou to velmi náročné úkoly, spojené s přechodem na intenzivní rozvoj našeho národního hospodářství, s uskutečněním nové soustavy řízení a plánování, s prohlubováním socialistické demokracie, s účinnější komunistickou výchovou atd.

Musíme přitom překonávat nedostatky, z nichž některé pramení z poklesu pracovní disciplíny, nedodržování pracovní doby, nekvalitní výroby, neodpovědnosti mnohých pracovníků, z nadřazování zájmů jednotlivce nad zájem společnosti a jiné.

Jestliže se nám všem společně podaří nedostatky postupně překonávat, budeme moci dále zvyšovat životní úroveň, jako např. zajišťovat lepší bydlení, zkvalitňovat a rozšiřovat služby, zkracovat pracovní dobu, zlepšovat životní a pracovní prostředí, zlepšovat skladbu výživy obyvatelstva aj.

Velkou pozornost budeme věnovat též zvyšování odborné kvalifikace všech pracujících a prohloubení spolupráce školy s rodinou při vytváření politického, morálního a duševního rozvoje mladé generace.

Ke cti pracujícím našeho města v průmyslové a zemědělské výrobě a na všech ostatních pracovištích slouží to, že vyvinuli v posledním roce mimořádné úsilí, aby všechny objektivní a subjektivní potíže úspěšně překonali a stanovené úkoly splnili. Tím také vytvořili nejlepší předpoklady pro splnění všech úkolů i v roce 1966.

Současně využívám příležitosti, abych pracujícím našeho města jménem místního výboru Komunistické strany Československa srdečně poděkoval za obětavou práci a popřál mnoho zdraví i v roce 1966.

Bohuslav Ošťádal,
předseda MV KSČ

ky měly hlavní vliv na nedobré výsledky v rostlinné výrobě. Stále deště, studené počasí a na podzim pak velké sucho nepříznivě půso-

Plodina	Plocha v ha		Výnos q/ha		
	1965	plán 1966	1964	1965	plán 1966
Pšenice ozimá	207	217	34,8	23,7	36,-
Ječmen jarní	182	183	34,1	30,-	33,-
Cukrovka	135	156	457,5	224,5	380,-
Brambory	25	23	264,-	115,-	176,-
Jeteloviny	168	166	89,-	102,2	85,-
Louky	70	72	39,-	44,1	50,-

Průběh jednání ukázal, že vedení družstva i družstevníkům jsou známy cesty, jak dosáhnout plánovaných úkolů v rostlinné výrobě. Vedle dodržování hlavních zásad agrotechniky bude nutno se opírat

Druh výrobku	Plán 1965	Skuteč. 1965	Plán 1966
Mléko v litrech	900.000	1.027.897	960.000
Maso celkem v q	2.316	2.411	2.383
Vejce v ks	220.000	268.376	230.000

Výsledky jsou uvedeny v tržním množství.

Vedle dobré krmivové základny měla bezesporu na výsledky živočišné výroby vliv dobrá práce pracovníků v živočišné výrobě. Ukazuje to i vyhodnocení našich pracovníků v okresní soutěži o titul „Mistr vysoké užitkovosti“. V soutěži plemenářských hospodářství v chovu skotu umístilo se naše JZD z hodnocených 53 závodů na 7. místě. Při příležitosti výroční členské schůze předali zástupci Státní pojišťovny družstvu čestný štít hospodářství prostého tuberkulózy a brucelózy skotu. Současný stav v živočišné výrobě a krmivové základně dává záruku splnění plánu v roce 1966.

Splněním úkolů v investiční výstavbě byly vyřešeny problémy posklizňového zpracování zrna a uskladnění strojů a hnojiv. Zahájena byla výstavba teletniku pro 100 kusů telat, s jehož dokončením se počítá v r. 1966. Vedle této akce se v letošním roce počítá se zahájením výstavby mechanizačního střediska rostlinné výroby na farmě v Lošticích, s výstavbou skladu slámy a sena a generálními opravami stájí v Paloníně a v Lošticích. V bytové výstavbě byla předána do užívání bytová jednotka o 4 bytech a další bytová výstavba bude zahájena v jarních měsících letošního roku.

Velmi potěšitelným jevem na výročních schůzích našeho JZD je stále rostoucí počet mladých v řa-

byly nejen na agrotechniku, ale značně ztěžovaly organizaci práce. Vynaložená a někdy i namáhavá práce pracovníků rostlinné výroby nepřinesla očekávané výsledky.

Ve zprávě o hospodaření přednesené předsedou družstva bylo řečeno, že hlavním úkolem roku 1966 je pozvednout rostlinnou výrobu na úroveň, která je v možnostech naší výrobní oblasti. V tabulce, kterou uvádíme si můžete porovnat na několika hlavních plodinách výsledky posledních dvou let a plán na rok 1966.

především o maximální využití mechanizačních prostředků, stanovit nejvhodnější technologie a zlepšit organizaci práce.

V živočišné výrobě bylo dosaženo těchto výsledků:

dách družstevníků. V minulém roce bylo získáno 10 mladých a v současné době je již přihlášeno dalších 9 žáků, končících v letošním roce povinnou školní docházku. Průměrný věk družstevníka činí 43 roky.

V roce 1965 byla zavedena placená dovolená a doplacení důchodů starodůchodcům s nízkými důchody. Byla rozšířena kulturní a sportovní činnost a došlo k užší spolupráci s ostatními orgány a složkami v Lošticích a Paloníně.

Jistě je radostné i to, že družstevníci plněním tržních úkolů přispěli k vítězství národních výborů jak Loštic, tak i Palonína, které se umístily ve svých soutěžních skupinách při celoročním hodnocení na prvním místě.

Předsedou družstva na další 4 roky byl zvolen Jan Červinka, dále bylo zvoleno patnáctičlenné představenstvo, revizní komise, komise sociální, kulturní, rostlinné a živočišné výroby.

Své jednání zakončili družstevníci společným večerem, na kterém se jim o dobrou náladu postarali ochotníci ZK hezkou estrádou a dechovka JZD vyhráváním k tanci a poslechu.

Přejeme všem družstevníkům, aby jim dobrá pohoda a družnost vydržely po celý rok a projevíly se v dobrých výsledcích roku 1966. Jm



Úspěšné výsledky sklizně jsou podmíněny včasným zahájením jarních prací. Na snímku L. Giebla F. Haumann při přípravě na vápnění.



Na snímku pohled do čtyřřadového kravína JZD 9. květen. Chov skotu byl v místním JZD ozdraven od TBC k 1. 7. 1964.

Foto: L. Giebl

Úvodní řádky do 1. čísla našeho nového časopisu HLAS LOŠTIC napsal F. Badal - předseda MNV.

Hlas Loštic bude vycházet pravidelně měsíčně - jako místní noviny - a redakční rada se jistě vynasnaží poskytovat svým čtenářům hodně čtení o kulturním a společenském životě, o politických otázkách, sportovních výsledcích, o práci našich družstevníků a pracujících místních závodů. Hlas Loštic bude psát výhradně o loštických poměrech pro loštické čtenáře a proto si jistě získá důvěru a přízeň čtenářů.

Šťastnou cestu!

Všechny organizace a občané mohou zasílat své příspěvky redakci Hlasu Loštic, které po zvážení redakční rada jistě ochotně uveřejní. Také MNV bude informovat občany města o všech projednávaných problémech a plánech, bude se s občany radit, co vybudovat pro další zvelebení města a vylepšení životního prostředí. Budeme hospodařit podle nových zásad, kdy zdroje, finanční přebytky a úspory nebudeme již odvádět koncem roku do vyššího rozpočtu, ale zůstanou MNV a budeme moci z nich budovat další zvelebování našeho města a tady bude rada a pomoc občanů tou nejlepší spoluprací. Také závody budou moci ze svých fondů rozvoje poskytovat finanční prostředky MNV na zlepšení společného životního prostředí.

Máme dostatek zkušeností ze soutěže na počest 20. výročí osvobození naší vlasti, kdy jedině zvýšenou aktivitou našich občanů jsme toho v Lošticích vybudovali skutečně mnoho. Máme pěkné koupaliště s okolím, sportovní stadión s tribunou, klubovny a šatnami, čekárnu na Moravičanské ulici. Občané na Trávniku mají pěkný železobetonový most přes Třebůvku, který voda již nikdy neodnese. V Nové ulici si občané vybudovali novou kanalizaci, po které dlouho volali. Máme nové chodníky, parkovou úpravu kolem nových družstevních domů, zářivkové a výbojkové osvětlení. Všechny domy ve správě MNV jsou velmi pěkně opravené a bydlení v nich je pohodlné.

MNV chce i nadále pokračovat ve zvelebování našeho města a doufá, že loštické noviny mu budou ve všech akcích nápomocny.

Výstava středověkého hrnčířství

Vlastivědné Havelkovo muzeum v Lošticích bude snad letos slavnostně otevřeno a zpřístupněno širší veřejnosti. Odborná výstava středověkého hrnčířství (loštických pohárů), hrnčířské a kamnářské dílny ze 17. - 20. století a cechovních památek je až na některé drobnější úpravy a změny dokončena. Texty k vystavovaným předmětům byly sestaveny v listopadu minulého roku za pomoci mistra hrnčíře H. Lansfelda ze Strážnice a vlastivědného pracovníka s. Ad. Langa a předány k vyhotovení aranžéru s. Ad. Sittovi v Zábřeze. Většinu drobných, ale náročných i uměleckých prací provádíme za pomoci dobrovolných pracovníků s. Jos. Havlíčka a Vlast. Řmota.

Expozice v přední muzejní haly pojednává o historii židovství a synagogy v Lošticích je již hotova. Zbývá ještě schválení a dokončení definitivní úpravy galerie, kde bude ve zkratce zachycena historie a současnost Loštic. Bude to zejména JZD a socialistický průmysl se svými vitrinami, exponáty a fotografiemi.

Při této příležitosti se obrací správa muzea na všechny občany, aby při adaptacích a terénních

úpravách, které se započnou na jaře hlásili různé historické nálezy, případně umožnili ofotografování místa nálezu. Velmi se zaslouží o historii loštického hrnčířství, přivede-li nás někdo na stopu staré středověké hrnčířské pece, kterých muselo být u nás několik. O posledních hlášených nálezech v Lošticích vám podáme zprávu v příštím čísle.

J. Kobza

TVARUŽKY V CELOFÁNĚ

Koncem ledna letošního roku vypravila loštická provozovna 01 první zásilku do Německé spolkové republiky. Přibyl tak tvarůžkárnám další zahraniční odběratel. Zvláštěností je, že na přání odběratele balí se tvarůžky v menších balíčcích do celofánu a zalepují zlatou nálepkou. Této zásilce byla věnována největší pozornost. Svoji radou a účinnou pomocí přispěla jedna z nejkvalitnějších tvarůžkářek, důchodkyně soudružka Terezie Nejezchlebová.

Jan Sršeň

